ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН
НИЖНЕРЕУТЧАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________ 2021 год №________

Об утверждении Положения о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами на территории Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района

В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших при осуществлении деятельности в области обращения с ртутьсодержащими отходами и другими опасными химическими веществами, представляющими угрозу для жизни и здоровья жителей Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10 января2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» Администрация Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами на территории Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района, согласно приложению.
1.1. Определить на территории Нижнереутчанского сельсовета место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп в отдельном помещении, расположенном по адресу: Курская область, Медвенский район, п.Медвенка, ул.Советская, д.11 (нежилое помещение – гараж, расположенное около здания Администрации Нижнереутчанского сельсовета).
1.2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при обращении с ртутьсодержащими отходами руководствоваться Положением, утвержденным настоящим Постановлением.
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области от 16.07.2020 года № 72-па «Об организации сбора и определения места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Нижнереутчанского сельсовета.

Глава Нижнереутчанского сельсовета                               П.В. Тришин

Приложение
к постановлению администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района
от _______ 2021 года №______

Положение о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами на территории муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» (далее - Правила), Государственным стандартом 12.3.031-83 «Система стандартов безопасности труда. Работы со ртутью. Требования безопасности», утвержденным постановлением Госстандарта СССР от 10 октября 1983 года № 4833, и СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления».
1.2. Положение о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами (далее - Положение) разработано в целях снижения неблагоприятного воздействия на здоровье населения и среду обитания путем организации системы учета, хранения, сбора, транспортировки, обезвреживания и контроля ртутьсодержащих отходов.
1.3. Требования Положения распространяются на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области.
1.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие РСО, самостоятельно организуют первичный учет, временное хранение и передачу на демеркуризацию РСО (отработанных и бракованных ртутьсодержащих ламп, приборов и изделий, отработанной металлической ртути), в соответствии с требованием действующего законодательства Российской Федерации.
1.5. Требования Положения устанавливают порядок обращения с РСО (учет, накопление, сбор, транспортировка и обезвреживание).

2. Порядок учета РСО

2.1. На всех объектах хозяйственной и иной деятельности, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области, проводится учет наличия и движения РСО.
2.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения РСО применительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за их учет и обращение.

3. Порядок накопления и хранения РСО

3.1. Накопление, временное хранение РСО должны проводиться в соответствии с требованиями Государственного стандарта 12.3.031-83 «Система стандартов безопасности труда. Работы со ртутью. Требования безопасности», утвержденного постановлением Госстандарта СССР от 10.10.1983 № 4833, СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления», санитарных правил при работе со ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утвержденных Главным государственным санитарным врачом СССР 04.04.1988 № 4607-88.
3.2. Обеспечение создания пунктов приема РСО от населения осуществляется в соответствии с пунктами 4 и 5 Правил.

4. Сбор и транспортирование РСО

4.1. Сбор и транспортирование РСО производится организацией, имеющей лицензию на деятельность по сбору, обработке, утилизации, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности (в том числе ртутьсодержащих).
4.2. РСО транспортируются спецтранспортом в специальной таре с соблюдением установленных государственными стандартами, правилами и нормами требований к погрузочно-разгрузочным работам, обеспечению экологической, санитарно-эпидемиологической и пожарной безопасности.
4.3. Запрещается транспортирование РСО в открытом виде без специальной тары.
4.4. Запрещается перевозка РСО в общественном транспорте.

5. Требования к организации обезвреживания РСО

5.1. Вывоз РСО на объекты размещения твердых бытовых отходов запрещается.
5.2. РСО подлежат сдаче на обезвреживание в специализированную организацию, зарегистрированную в установленном порядке и имеющую соответствующую лицензию на данный вид деятельности.
5.3. Специализированная организация при приеме на обезвреживание РСО вместе с представителем сдатчика обязаны составить акт (справку) о сдаче-приемке ртутьсодержащих отходов.
5.4. Акт (справка) является документом, подтверждающим сдачу-приемку РСО, выписывается в двух экземплярах, первый из которых находится у лица, сдавшего РСО, второй - у специализированной организации, принявшей РСО.
5.5. Лица, сдавшие РСО на обезвреживание в специализированную организацию, должны обеспечить хранение актов (справок) о сдаче-приемке ртутьсодержащих отходов в течение пяти лет с момента составления.

6. Контроль за обращением с ртутьсодержащими отходами

6.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность, связанную с обращением с РСО, организуют и осуществляют производственный контроль за соблюдением требований настоящего Положения, действующего законодательства Российской Федерации в области обращения с РСО.
6.2. Государственный контроль за деятельностью в области обращения с РСО осуществляют федеральные органы исполнительной власти (Центрально-Черноземное межрегиональное управление Росприроднадзора, Управление Роспотребнадзора по Курской области) и органы исполнительной власти Курской области (комитет природных ресурсов Курской области) в соответствии с их компетенцией и предоставленными в установленном порядке полномочиями.

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

НИЖНЕРЕУТЧАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

_________

202

1

год №

________

Об утверждении

Положения

о порядке обращения с

ртутьсодержащими отходами на территории

Нижнереутчан

ского

сельсовета Медвенского

района

В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, возникших при осуществлении

деятельности в области обращения с ртутьсодержащими отходами и

другими опасными химическими веществами, представляющими угро

зу

для жизни и здоровья жителей

Нижнереутчан

ского

сельсовета

Медвенского района

в соответствии с Федеральным законом от 24

июня 1998 года № 89

-

ФЗ «Об отходах производства и потребления»,

Федеральным законом от 10 января2002 года № 7

-

ФЗ «Об охране

окружающей сред

ы», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №

131

-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил

обращения с от

ходами производства и потребления в части

осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор,

накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и

размещение которых может повлечь причинение вреда жизни,

здоровью граждан, вреда животн

ым, растениям и окружающей среде»

Администрация

Нижнереутчан

ского

сельсовета Медвенского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить

Положение

о порядке обращения с

ртутьсодержащими отходами на территории

Нижнереутчан

ского

сельсовета Медвенского района

, согласно приложению.

1.1.

Определить на территории

Нижнереутчан

ского

сельсовета

место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих

ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп в отдельном помещении,

расположенном по адресу:

Курская область, Медвенский район,

п.Медвенка, ул.Советская, д.11

(нежилое помещение

–

гараж,

расположенное

около

здания Администрации Нижнереутчанского

сельсовета

)

.

1.2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций

всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям,